на плавающую процентную ставку по кредитам и займам), к возможным изменениям в процентных ставках, при
этом все другие параметры приняты величинами постоянными. Влияние на капитал Компании отсутствует.

Увеличение/
уменьшение
в базисных

пунктах

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

2017 год
Доллары США +70,00 (4.284.769)
Доллары США -8,00 489.688

Увеличение/
уменьшение

в базисных
пунктах

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

2016 год
Доллары США +60,00 (2.900.726)
Доллары США -8,00 386.764

(б)  Валютный риск

Кредиты и займы, выраженные в иностранной валюте, приводят к возникновению потенциального валютного
риска. У Компании нет каких-либо формализованных соглашений по уменьшению валютного риска,
возникающего по займам и кредитам, выраженным в иностранной валюте.

В следующей таблице представлен анализ чувствительности убытка Компании до налогообложения (вследствие
изменений справедливой стоимости денежных активов и обязательств) к возможным изменениям курса обмена
доллара США к тенге, при условии неизменности всех прочих параметров. Влияния на собственный капитал
Компании такие изменения не оказывают.

Увеличение/
уменьшение
курса тенге

Влияние на
убыток/прибыль

до налого-
обложения

2017 год
Доллары США +10,00% (69.777.312)
Доллары США -10,00% 69.777.312

Увеличение/
уменьшение
курса тенге

Влияние на
убыток/прибыль

до налого-
обложения

2016 год
Доллары США +13,00% (80.634.224)
Доллары США -13,00% 80.634.224

ТОО «Атырауский нефтеперерабатывающий завод» Финансовая отчётность

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)

43

30.  ЦЕЛИ И ПОЛИТИКА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (продолжение)

(в)  Кредитный риск

Финансовые активы, по которым у Компании возникает потенциальный кредитный риск, представлены в
основном торговой дебиторской задолженностью. Компанией разработаны процедуры, направленные на то,
чтобы реализация товаров и услуг производилась только покупателям с соответствующей кредитной историей.
Компания не требует обеспечения при реализации товаров и услуг. Балансовая стоимость дебиторской